
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 60 DEL 24-06-11 

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DENOMINATO "COM=
PRENSORIO  DI BONIFICA N. 23 VALDARNO: CONVENZIONE

PER  LA REALIZZAZIONE DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA
DEL RETICOLO IDRAULICO ALL'INTERNO DEI CENTRI ABI=

L'anno  DUEMILAUNDICI   il giorno  VENTIQUATTRO del  mese di
GIUGNO alle ore 09:00, nella sede dell’Unione di Comuni , convocata nelle forme di
rito, si è riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. PINZANI MAURO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MURRAS ALEANDRO ASSESSORE P
MAIRAGHI MARCO ASSESSORE A
BENEDETTI SERGIO ASSESSORE A
ZUCCHINI RENZO ASSESSORE P
PINZANI MAURO PRESIDENTE P
MANNI ALESSANDRO ASSESSORE P
MAGHERINI GIANNA ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.   2. 

ASSISTE il dott. NARDONI SAURO in qualità di FUNZIONARIO
INCARICATO, incaricato della redazione del verbale.

LA GIUNTA

VISTI

 la LR. 34/94, in particolare il suo art. 53 - “Attribuzione  alle comunità montane



delle funzioni consortili”;
 la Convenzione per la gestione associata delle funzioni consortili di bonifica, ex art.
53, comma 4,  LR. 34/1994, tra la CM Pratomagno (capofila) e la CM Montagna
Fiorentina, approvata con propria deliberazione n. 105 del 19/10/2004 ed in seguito
sottoscritta;
Il protocollo di intesa tra le due Comunità Montane approvato con Deliberazione di
Giunta n. 88 del 20/10/2005 ed in seguito sottoscritto;
Il protocollo di intesa tra le due comunità montane approvato con delibera di Giunta
nr. 31 del 08.06.2006 ed sottoscritto in data 15 giugno 2006, dove era prevista la
esecuzione di lavori per un importo di €. 259120,69;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 220 del 22/12/2008 che
dichiara estinta la Comunità Montana Pratomagno alla data del 30/11/2008 e la
successione ad essa dell’Unione dei Comuni del Pratomagno dalla data del
1/01/2009;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 217 del 24/11/2010 che
dichiara estinta la Comunità Montana Montagna Fiorentina alla data del 30/11/2010
e prende atto della operatività dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve dalla
data del 1° dicembre 2010;

CONSIDERATO:

il rapporto di leale e piena collaborazione che intercorre tra la Unione dei Comuni
del Pratomagno e la Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve nella gestione in
comune - ex L.R. 34/94 - delle attività di bonifica per il Comprensorio Valdarno - n.
23;
che nel territorio dei Comuni di Reggello e Pian di Scò insistono corsi d’acqua e/o
tratte di essi che necessitano della esecuzione di periodici interventi di manutenzione
ordinaria, coordinata e programmata;
che i tecnici della Unione dei Comuni del Pratomagno e della Unione di Comuni
Valdarno e Valdisieve hanno effettuato una serie di incontri con la Amministrazione
Comunale di Reggello e quella di Pian di Scò nei quali sono stati individuati i corsi
d’acqua minori sui cui effettuare gli interventi di manutenzione e che costituiscono
l’oggetto della “Convenzione per la realizzazione della manutenzione ordinaria del
reticolo idraulico all’interno dei centri abitati nel Comune di Reggello e Pian di Scò”
per l’anno 2011;

VISTI:
L’ “Accordo di programma con l’Unione dei Comuni del Pratomagno per la
manutenzione ordinaria del reticolo idraulico del Comprensorio di Bonifica n.23 ”
tra la U. C. Pratomagno e la U.C. Valdarno e Valdisieve, sottoscritto in data
15/06/2011
La “Convenzione per la realizzazione della manutenzione ordinaria del reticolo
idraulico all’interno dei centri abitati nel Comune di Reggello e Pian di Scò”,
approvata dal Consiglio dell’Unione di Comuni in data 15/06/2011, con Del. N. 37
ed in corso di stipula tra i seguenti soggetti:

Unione dei Comuni del Pratomagno, Ente capofila del Comprensorio di Bonifica
n. 23 “Valdarno“;



Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve
Comuni ricadenti nel comprensorio stesso, ovvero Reggello (FI) e Pian di Scò
(AR).

la Determina n. 297 del 23/06/2011 del Responsabile del Servizio Attività
Territoriali e Protezione Civile, Dott. Agr. Rodolfo Manuel Colom, con cui si
nominava il Responsabile del Procedimento (R.U.P.), ai sensi del D. Lgs.163/06,
nella persona della Dott.ssa Benfenati Tullia, dipendente di questa Amministrazione;
il Progetto preliminare denominato “Comprensorio di Bonifica n. 23 Valdarno:
Convenzione per la realizzazione della manutenzione ordinaria del reticolo idraulico
all’interno dei centri abitati nel Comune di Reggello (FI) e Pian di Scò (AR) -
Progetto C23-CONV-2011”, consegnato in data 23/06/2011 dal dipendente di questa
Amministrazione, Dott. For. Tullia Benfenati e composto da:

E1. Relazione illustrativa;
E2. Relazione tecnica;
E3. Calcolo sommario di spesa;
T1. Planimetrie degli interventi, scala 1:5.000;
allegato alla presente Deliberazione (Allegato A);

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione del progetto preliminare di cui
sopra per poter procedere alla redazione delle successive fasi progettuali;

CONSIDERATO CHE l’intervento previsto rientra a tutti gli effetti tra i lavori pubblici
così come sono stati definiti dall’art.3 del  D. Lgs. N°163/06;

VISTO il D. Lgs. N°163/06 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in
attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA la L. 241/90;

CONSIDERATO che la C.M. assume le funzioni di stazione appaltante ai sensi e per gli
effetti della D. Lgs. N°163/06;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento,
espressi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione 2011;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il Progetto preliminare denominato “Comprensorio di Bonifica n.
23 Valdarno: Convenzione per la realizzazione della manutenzione ordinaria del
reticolo idraulico all’interno dei centri abitati nel Comune di Reggello (FI) e Pian di
Scò (AR) - Progetto C23-CONV-2011”, consegnato in data 23/06/2011 dal
dipendente di questa Amministrazione, Dott. For. Tullia Benfenati e composto da:



E1. Relazione illustrativa;
E2. Relazione tecnica;
E3. Calcolo sommario di spesa;
T1. Planimetrie degli interventi, scala 1:5.000;

allegato alla presente Deliberazione (allegato A)

1. DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento per gli atti necessari
all’acquisizione delle necessarie autorizzazioni;

1. DI DARE ATTO CHE l’importo di spesa necessario complessivo di € 30.000,00
(per importo lavori, imprevisti, incentivi di progettazione 2,0% e IVA di legge 20%)
troverà copertura per € 29.000,00 sui Cap. 247/0  e 50/10 del Bilancio di Previsione
2011, mentre la somma di €. 1.000,00 di spese di progettazione non verrà
impegnata, consistendo di un contributo a carico del proprio bilancio, concesso sotto
forma di riduzione delle spese di progettazione.

1. DI DICHIARARE, a seguito di successiva e separata  votazione che dà, a voti
unanimi,            esito favorevole, il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli  effetti dell’art. 134, 4^ comma del D.Lgs. 18.08.00, n.
267.



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE Il FUNZIONARIO INCARICATO
PINZANI MAURO NARDONI SAURO

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi
dal       28-06-2011        al        13-07-2011        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.  4273, in data       28-06-11       ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                         per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, Il FUNZIONARIO INCARICATO
NARDONI SAURO


